Fol. 103 à r61. D'une autre main (xve s.). - 103. << Missa pro evitanda mortali
tate. »-ros vo. « Missa devotissima de hoc dulcissimo nomine Ihesus. »- rog à 
r48. Messes diverses et proses. - 150 v0 • << Les XIII messes pour le grant besoinct 
à mort ou vie ... »- r6o vo. << Benedictio vinagü. » 

Parch., r6r ff. à longues lignes, plus r bis et A à D. - 220 sur rso mill. - Peintures à pleine 
page (rapportées) : ro crucifixion ; 2o les saintes Femmes au tombeau. - Initiales vermillon. 

Rel. ancienne peau blanche sur bois ; traces de cabochons et de fermoirs (Chapitre, << A. ord. 5, 
n° 79 >>. ) - MARCEL (Abbé), Les livres lit,urgiques du diocèse de Langres, 2e supplément, p. 13 
à rs. notice IV. 

438. MISSEL DE METZ. XIVe SIÈCLE 

Bibliothèque municipale de Metz, ms. 330 . . 
Fol. r à 6. Calendrier de Metz. - 7. «Dom. prima adventus Domini. »- Au bas 

du feuillet et d'une autre main : cc A. T. M. » - Toute cette partie du missel (fol. I 

à r69), ne contient ni épîtres ni évangiles. - 57· Litanies du samt:di saint : « ... Ut 
clemm et plebem Sancti Stephani conservare digneris ... » - 6o. << In die Pasche. » 
-68 vo. «In die Pent. »- 85 vo. «Dom. XXIII!.» 

Sacramentaires et Missels. - II. 33 
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Fol. 86 v0 à ISI. Sanctoral.- 86 v0 • « Vig. s. Andree. »- 107 v0 • (2 mai) «Transi. 
s. Clementis. n- 14g v0 • (23 nov.) « Clementis ep. Ac Clementis pape et mart. n _ 

I5I. « Katherine virg. et mart. » - 151 à 154 v0 • Commun des saints. - 154 vo à 
164. Messes votives et messes diverses. - 164. << Pro :fidelibus defunctis. n _ r6g à 
18g vo. Proses. - 18g v0 . « De sacramento altaris ad missam. » - 1g1 vo à zo8. 
Epîtres et évangiles. 

Fol. zog. Ordo missae. «Ad amictum.- zog v0 • Obumbra, Domine, caput meum 
ad tibi serviendum et supplicandum. A .... >> - « Pergendo ad altare, dicat sacerdos. 
Introibo ... Ps. Iudica me ... >> 

Fol. 210. «Hic accipiat calicem dicens. Acceptum sit omnipotenti Deo sacrificium 
istud. In nomine P. et F. et S. s. A. Hic deponat calice1n faciendo crucem de ipso calice, 
et ponat patenam ad dexteram sub corporali magno et hostiam ante calicem, retegens 
calicem parvo corporali; deinde dicat pronus ante altare. Suscipe, sancta Trinitas ... 
V eni sanctificator. .. preparatum. In nomine D. n. I. C. sit sacrificium istud irnmacu
latum, et a te Deo vivo et vero coadunatum et benedictum. A.>> 

Fol. 215 v0 . << Hoc pronus ante altare dicat sacerdos. In spiritu humilitatis ... et 
placeat tibi Domine Deus. Postea erigat se et obsculetur altare et libr'um et dicat:Te 
igitur ... papa nostro N. et antistite nostro N. et imperatore nostro N. et rege nostro 
N. necnon et me indigno famulo tuo N. et omnibus .. . » - 217. « Simili modo ... 
discipulis suis dicens. Hic elevet calicem. Accipite et bibite ... peccatorum. Hic depo
net calicem. Hec quocienscumque ... faciatis. - 217 v0 . Hic extendat manus suas a 
longe dicens. Unde et memores ... Domini Dei nostri tarn venerande nativitatis quam 
beate passionis et mortis necnon et ab inferis ... » 

Fol. 217 v0 • «Hic elevat brachia sua sursum et dicat : Supra que propicio ... ''- zr8. 
«Hoc pronus dicat ante altare tenens manus suas in modum crucis. Supplices te roga
mus... - Memento etiam, Domine, famulorurn famularumque tu arum omniumque 
fidelium defunctorum qui nos precesserunt... >>- zr8 v 0 • « ... omnis honor et gloria. 
Hic, elevato calice cum corpore Domini, cantet. Per omnia s. s. A. Postea, deposito 
calice et pane, dicat sacerdos. Oremus ... audemus dicere. Hic elevet sacerdos calicem 
et hostiam et dicat : Pater noster. .. et in terra. Hic deponat calicem et hostiam et coo
periat calicem dicens : Panem nostrum ... n 

Fol. zzo vo. « Domine Iesu Christe qui dixisti ... Hic osculetur altare, pacem acci
piens et dicat sacerdos. Accipio vinculum pacis et caritatis ut aptus sim sacrosanctis 
misteriis. >> - « Hic det pacem dicens. Habete vinculum pacis et caritatis ut apti 
sitis sacrosanctis misteriis. » 

Fol. zzi. « ... Post hec sumat corpus Domini et eo sumpto dicat. Corpus Domini 
nostri proficiat michi ad salutem anime et corporis in vit. et. A. >>- ... « Deinde sumat 
sanguinem Christi, et eo sumpto dicat. Sanguis D. n. I. C . ... » (Même formule.) -
zzr. « Deinde accipiat vinum tn calice ad dexteram altaris et sumat, et postea lavet 
S'l{,mmitatem digitorum super calicem vino et iterum sumat, et dicat sacerdos : Perceptio 
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corporis et sanguinis D. n I. C. proficiat michi ad salutem anime et corporis in vit. 
et. A. In abltdione manuum die at. Quod ore sumpsimus ... >> 

Fol. 221 vo. « Finita missa, osculetur librum et altare et dicât sacerdos. Adiutorium 
nostrum in nomine Domini .. . Sit nomen Domini benedictum ... Hic vertit se et signo 
cru.cis dat benedictionem populo dicens sacerdos. Benedicat vos divina maiestas et 
una deitas P. et F. et S. s. A. - Placeat... >> 

Fol. 223 v0 à 451. Toute cette partie est du xre siècle et comprend les lectures du 
temporal, du sanctoral, du commun des saints et des messes votives; c'est en 
somme un lectionnaire qui, primitivement, comportait une foliotation spéciale; les 
neuf premiers feuillets manquent. 

Fol. 223 v0 • <<In vig. nat. Domini. »- 287 V0 • <<Dom. in palmis. >>- 288. Chant de 
la Passion; partie narrative : mou c; le Sauveur : t; les disciples et la foule : s; ces 
annotations sont du xne siècle.- 318. Pâques. - 340. << In die sancto Penthecostes. » 

- 389 va. « Dom. XXV. » - 390. << Dom. I de adventu. » - 398. << Dom. IIII [de 
adventu]. >>